证券代码：603138         证券简称：海量数据       公告编号：2024-047

北京海量数据技术股份有限公司

关于 2024 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、业绩说明会召开情况

北京海量数据技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 8 月 30

日(星期五)下午 15:00-16:30 通过上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com/）以视频录播及网络互动的方式召开了 2024 年

半年度业绩说明会。

公司董事长闫忠文先生、独立董事张人千先生、财务总监赵轩先生、董事会

秘书韩裕睿女士出席了本次业绩说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，在信

息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次说明会交流的主要问题及公司的回复情况

问题一：2024 年半年度收入进行了重分类，“数据基础设施解决方案”收

入同比增长幅度高达 145%，是否为公司新的重要发展方向？

答：尊敬的投资者您好，公司为了突出核心竞争力及高质量增长点，2024

年半年报中将主营业务分产品情况披露分类调整为：数据库自主产品和服务、数

据基础设施解决方案两类。其中，公司作为国内领先的拥有自主知识产权的数据

库基础软件开发服务商，数据库自主产品销售和服务业务是公司的核心基石业

务，对主营业务综合毛利润的贡献超过 60%，数据库产品能力和数据库技术服务

能力紧密结合为新质生产力的培育和高质量发展的实现提供有力保障。在软硬一

体化协同发展的业务规划指引下，公司以数据库软件产品为支点，以数据计算、

数据存储等产品作为补充，为用户提供软硬一体的一站式解决方案，满足客户全

栈国产化、数字化需求，助力用户高质量发展。感谢您的关注。

问题二：公司预计完成年度计划有压力吗？下半年有何计划？

答：尊敬的投资者您好，公司坚持走自主创新驱动高质量发展的技术路线，

继续提升产品研发能力、服务创新能力、市场拓展能力，提高存量市场占有率，

把握新兴领域增量市场。2024年上半年度实现营收 20，393万元，同比增长 93.5%，

具体业绩情况请以公司于指定信息披露媒体披露的相关公告为准。感谢您的关

注。

问题三：公司今年继续出现亏损，是否还有发展前景？

答：尊敬的投资者您好，公司自 2007 年成立至今持续深耕数据库行业，坚

持走高质量发展的路线，始终保持高水平的研发投入，公司研发的海量数据库

Vastbase 作为一款纯国产的企业级关系型数据库，符合新质生产力高科技、高

效能、高质量的特征，赋能各行各业数字化转型升级，助力用户高质量发展，与

国家推动高质量发展的战略方针不谋而合。在政策和市场的双重驱动下，国产数

据库产品有着良好的发展前景，公司将不断投入研发力量，以优质的产品抢占更

多的市场份额。感谢您的关注。

问题四：公司在数据储存方面有什么产品推出吗？

答：尊敬的投资者您好，公司以拥有自主知识产权的数据库软件产品

Vastbase 系列为支点，以数据计算 Vastcube 系列、数据存储 Vastorage 系列等产

品作为补充，为用户提供软硬一体的一站式解决方案，满足客户全栈国产化、数

字化需求，助力用户高质量发展。感谢您的关注。

特此公告。

北京海量数据技术股份有限公司

2024年 8月 31日